



Curriculum vitae



Informații personale

Nume / Prenume **BIRTALAN ANA MARIA**

Adresă(e) Pi [REDACTED]

Telefon(oane) 07 [REDACTED]

E-mail(uri) [REDACTED]ail.com

Naționalitate(-tăți) **Romana**

Data nașterii 0 [REDACTED]

Sex **Feminin**

Funcția/rolul în proiect

Consilier formare de competențe socio-emoționale, în cadrul Proiectului cu titlul „**STAGII DE PRACTICA IN CENTRUL ACADEMIC DE INTELIGENTA ARTIFICIALA IN CLOUD SI LA PARTENERI - AI#connect**”, cod SMIS 312737, în cadrul apelului de proiecte **Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibilitate și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI - Regiuni mai puțin dezvoltate PEO/71/PEO_P7/OP4/ES04.5/PEO_A49**, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București.

Sunt îndeplinite condițiile de studii și experiență profesională specifică necesare pentru ocuparea funcției în proiect, după cum urmează:

- Expertiză și experiență profesională în consiliere în dezvoltarea carierei de peste 4 ani, activitate academică de peste 10 ani;
- Experiență în activități similare cu cele presupuse de funcția vizată, respectiv, fără limitare la, conceperea și livrarea sesiunilor de consiliere în cariera dedicate grupului țintă, inclusiv studenți, conceperea și evaluarea testelor de specialitate, interpretarea și analiza profilelor vocaționale, realizarea rapoartelor finale. De asemenea, experiență în elaborarea de suporturi de curs, susținerea de cursuri în cadrul unor programe educaționale, experiența ca membru în echipe de implementare proiecte finanțate din fonduri publice, inclusiv în proiecte similare proiectului AI#connect.

raportat la atribuțiile de expert solicitate prin “Cerințe fisă post”, din Cererea de Finanțare, secțiunea “Resurse umane implicate”, respectiv:

Realizează sesiuni de coaching și formare a competențelor socio-emoționale în grup și individual cu studenții din grupul țintă; participă la realizarea metodologiei activității de formarea de competențe socio-emoționale; interpretează și analizează profilele vocaționale; Oferă feedback asupra portofoliilor personale; întocmește lunar Raportul de activitate și Fisa individuală de pontaj; realizează orice altă sarcină, în limita competențelor aferente postului, menită să ducă la atingerea obiectivelor.



Experiența profesională

<p>Perioada</p> <p>Funcția sau postul ocupat</p> <p>Activități și responsabilități principale</p>	<p>2021-prezent- Universitatea Titu Maiorescu- Lector Universitar Dr. Activități principale: livrare cursuri de Limba Engleza de Specialitate (media, business, engleza pentru pt psihologi etc), elaborare si predare tehnici si strategii conversationale in limbaj specializat •Organizare si si monitorizare workshop-uri si seminare pe teme de de specialitate • Elaborarea si dezvoltarea curriculei disciplinelor aferente•Elaborareaa, sustinerea si evaluarea testelor initiale si a examenelor finale • Cercetarea, dezvoltarea si si implementarea metodelor si tehnicilor de predare • Realizarea unui corp de articole si studii cu impact national si international, evaluate si publicate in reviste si anale cotate international • Initierea si dezvoltarea colaborarilor cu departamente/institutii/centrare universitare in domeniu •Participare permanenta la diverse conferinte nationale si si internationale • Desfasurarea diferitelor activitati administrative si de organizare in cadrulul departamentului.</p> <p>2020-2022- Universitatea Titu Maiorescu- Consilier în carieră (membru echipă proiect "STAGII DE PRACTICA IN CENTRUL DE EXCELENȚA IN SECURITATE CIBERNETICA IN CLOUD - CyberX", Cod SMIS: 133276, Contract de finanțare nr. 24093/25.11.2020, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București) Activități principale: conceperea si livrarea sesiunilor de consiliere in cariera dedicate grupului tinta, conceperea si evaluarea testelor de specialitate, realizarea rapoartelor finale.</p> <p>2015-2021 – Universitatea Ecologica din Bucuresti- Lector Universitar, Dr.r.- sef de departament Activități principale: livrare cursuri de Limba Engleza de Specialitate (media, business, engleza pentru pt psihologi etc), elaborare si predare tehnici si strategii conversationale in limbaj specializat •Organizare si si monitorizare workshop-uri si seminare pe teme de de specialitate • Elaborarea si dezvoltarea curriculei disciplinelor aferente•Elaborareaa, sustinerea si evaluarea testelor initiale si a examenelor finale • Cercetarea, dezvoltarea si si implementarea t metodelor si tehnicilor de predare • Realizarea unui corp de articole si studii cu impact national si international, evaluate si publicate in reviste si anale cotate international • Initierea si dezvoltarea colaborarilor cu departamente/institutii/centrare universitare in domeniu •Participare permanenta la diverse conferinte nationale si si internationale • Desfasurarea diferitelor activitati administrative si de organizare in cadrulul departamentului.</p> <p>2014-2016- Universitatea Titu Maiorescu- Consilier în carieră (membru echipă proiect "Mai bine Pregatiti pentru Provocarile profesional counseling and internships for students, cod proiect), finanțat prin programul P.O.S.D.R.U, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București Activități principale: conceperea si livrarea sesiunilor de consiliere in cariera dedicate grupului tinta, conceperea si evaluarea testelor de specialitate, realizarea rapoartelor finale.</p> <p>2014-2015- Specialist Relatii Publice- Universitatea Titu Maiorescu.</p> <p>2012-2016- Universitatea Titu Maiorescu, Lector Universitar Dr.- profesor asociat Activități principale: curs de comunicare in limba engleza, Facultatea de Stiinte Politice, Sociale si Umaniste; Facultatea de Informatica • curs de strategii conversationale in limba engleza, Facultatea de Comunicare si Relatii Publice;</p> <p>2006-2013 -Universitatea "Spiru Haret", Facultatea de Limbi si Literaturi Straine- Lector Universitar Drd. Principalele activitati: curs de Fonetica si Fonologie Engleza • curs de Lexicologie a Limbii Engleze • curs de Pragmatica a Limbii Engleze• seminar de Sintaxa Propozitiei• curs practic Limba Engleza.</p>
---	--

2007-2011; 2013-prezent-Academia de Studii Economice, Departamentul de Limbi Straine, Lector universitar Drd- Profesor Asociat
Principalele activitati: curs de engleza comerciala, Facultatea de Cibernetica, Facultatea de Relatii Internationale, Facultatea de Management, Facultatea de Marketing, FABIZ.

2000-2006 - Universitatea "Spiru Haret", Facultatea de Limbi si si Literaturi Straine-Asistent Universitar, Drd
Principalele activitati: seminar de Morfologie a Limbii Engleze, seminar de Sintaxa Propozitiei, curs practic Limba Engleza.

1998-2000 -Universitatea "Spiru Haret", Facultatea de Limbi si si Literaturi Straine-Preparator Universitar
Principalele activitati: seminar de Morfologie a Limbii Engleze, seminar de Sintaxa Propozitiei, curs practic Limba Engleza.

1998-2001 - Academia de Studii Economice, Facultatea de Relatii Internationale - Preparator Universitar
Principalele activitati: curs de Engleza Comerciala

Educație și formare

- Perioada
- **2004- 2008 - scoala doctorala in cadrul Universitatii de Stat din Chisinau, Moldova**
-titlul dizertatiei: „Sinonimia Frazeologica in Limbile Romana și Engleză”
Dec. 2014 – sustinere teza doctorat
Feb. 2015 – eliberare diploma Doctor in Filologie
 - **1998-1999 - Master in Lingvistica Aplicata in cadrul Universitatii din Bucuresti**
- titlul dizertatiei sustinute: “The role of Blurbs-A Discourse Approach”
 - **1994- 1998 – Facultatea de Limbi si Literaturi Straine, Universitatea din Bucuresti - sectia Engleza- Franceza.**
 - **1990-1994 – Liceul Teoretic “Grigore Moisil”, Bucuresti**
profilul Filologie- Istorie.

Aptitudini și competențe personale

Aptitudini de comunicare verbala si scrisa, capacitatea de a transmite idei si informatii intr-un mod eficient si convingator, buna organizare a timpului capacitatea de a structura si gestiona eficient activitatile, capacitatea de a observa si corecta in mod eficient.

Limba(i) maternă(e)

Romana

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleza

Limba franceza

Înțelegere		Vorbire		Scriere	
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă	
C2	C2	C2	C2	C2	
C1	C1	C1	C1	C1	

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale	<p>Abilitati de comunicare interpersonală și pentru lucrul în echipă; Adaptabilitate facilă la condiții de stres; Seriozitate</p>
Competențe și aptitudini organizatorice	<p>Dorința și capacitatea de a lucra în echipe tinere și dinamice, capacitatea de planificare și prioritizare a sarcinilor, abilitatea de a motiva și ghida echipa pentru a atinge performanțe înalte.</p>
Permis de conducere	<p>Cat B, 2001</p>
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	<p>Ms Office – Word, Excel, Access, PowerPoint</p>
Cursuri de formare/Certificări	<ul style="list-style-type: none"> • Evaluator ECL-(European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages) atestat, Pecs, Ungaria, 7-11-2007 • Consilier în Cariera- absolvent curs GCDF (2014) – Global Career Development Facilitator România – Consultant în Carieră Competențe dobândite: - comunicare interpersonală, consiliere profesională – dezvoltarea carierei, - adoptarea deciziilor, - perfecționarea profesională, - instruire pentru automotivare, - întocmirea și administrarea documentelor specifice. • Consilier Orientare privind Cariera (2014) – ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice Competențe dobândite: - comunicare interpersonală, consiliere profesională – dezvoltarea carierei, - adoptarea deciziilor, - perfecționarea profesională, - instruire pentru automotivare, - întocmirea și administrarea documentelor specifice. • Traducător autorizat, Ministerul Muncii, 2000 (I-am mutat aici. Este certificare obținută sau ai fost traducător pentru minister?) • Manager Îmbunătățire Procese- certificat de absolvire acordat de Ministerul Muncii și Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului Competențe dobândite: -dezvoltare personală continuă, coordonarea echipei de îmbunătățire a proceselor, organizarea locului de muncă, stabilirea sistemului de indicatori pentru îmbunătățirea performanțelor proceselor, dezvoltarea sistemului de management vizual al proceselor, auto-evaluarea nivelului de performanță a proceselor, luarea deciziilor de aplicare a soluțiilor de îmbunătățire.
Participare în Comisii/Comitete	<ul style="list-style-type: none"> • Membru al comisiei de evaluare ECL, din cadrul Centrului de Limbi Straine, Universitatea Spiru Haret • Membru al comisiei de Evaluare TOEFL, din cadrul Centrului de Limbi Straine, Universitatea Spiru Haret • Membru comitet organizare conferințe interantionale, în cadrul Universității Spiru Haret, 2007-2012



Cursuri de formare sau perfecționare susținute în calitate de expert

- **Trainer GCDF- consiliere in cariera -**
Activitati si responsabilitati: evaluarea nevoilor de cariera, planificarea carierei, utilizarea de teste si evaluari pentru a identifica abilitatile, interesele, valorile clientilor; identificarea oportunitatilor de formare si dezvoltare profesionala; interpretarea rezultatelor evaluarilor pentru a ajuta clientii sa inteleaga punctele forte si domeniile in care ar putea excela; organizarea si conducerea de workshop-uri si training-uri pe teme de consiliere in cariera; furnizarea de informatii actualizate despre piata muncii si oportunitatile de angajare.

- **Principalele cursuri de Business English susținute în calitate de expert:**

- 2017- 2020- Dacodasoft SRL
- 2010-2017- Avitech
- 2011-2012- cursuri pregatire ECL- cadre didactice ale Universitatii Spiru Haret
- 2006-2007- Parlamentul Romaniei
- 2004-2005- MB Distribution
- 2003-2004- Petrom SA

Proiecte din fonduri publice - membru în echipa de proiect

- **Membru echipă proiect "STAGII DE PRACTICA IN CENTRUL DE EXCELENTA IN SECURITATE CIBERNETICA IN CLOUD - CyberX", Cod SMIS: 133276, Contract de finanțare nr. 24093/ 25.11.2020, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București**

- **Funcția/rolul în proiect: Consilier in carieră (perioada 2020 – 2022)**

Activitati principale: conceperea si livrarea sesiunilor de consiliere in cariera dedicate grupului tinta, conceperea si evaluarea testelor de specialitate, realizarea rapoartelor finale.

- **Membru echipă proiect "Mai bine Pregatiti pentru Provocarile profesional counseling and internships for students, cod proiect, finanțat prin programul P.O.S.D.R.U, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București**

- **Funcția/rolul în proiect: Consilier de cariera (perioada 2014-2016)**

Activitati principale: conceperea si livrarea sesiunilor de consiliere in cariera dedicate grupului tinta, conceperea si evaluarea testelor de specialitate, realizarea rapoartelor finale.

- **Membru echipă proiect „Dezvoltarea Competentelor Manageriale In Vederea Cresterii Competitivității si valorificării oportunitatilor de afaceri”, cod proiect, finanțat prin programul P.O.S.D.R.U, beneficiar Universitatea Titu Maiorescu din București**

- **Funcția/rolul în proiect: translator si traducator (perioada 18.06.2013-30.11.2013)**

Activitati principale: suport acordat tuturor activităților proiectului prin activități de traducere din limba engleză.

Suporturi de curs/manuale

Autor cursuri, manuale:

- „Business Communication”, editura ProUniversitaria, 2019.
- „Introducere in Fonetica si Fonologia Limbii Engleze”, editura Fundatiei Romania de maine, Bucuresti, 2013
- „English Morphology- workbook, editura Fundatiei Romania de maine, Bucuresti, 2008
- „English Practical Course for First Year Students”, editura Fundatiei Romania de maine, Bucuresti, 2007
- 30 de articole publicate in reviste si jurnale de specialitate.

